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Abstract

The decomposition of organic substrates represents an important part of the global carbon

cycle and affects its global change through CO2 release. In temperate forests, deadwood represents a

large carbon stock, its amount and decomposition is crucial for ecosystem biodiversity and functioning.

The fungi are omnipresent powerful decayers in all terrestrial ecosystems. Their ability to decompose

all deadwood compounds, mainly lignocellulose, is highly important. Without fungi, the wood

decompositions and the release of withheld nutrients back to nutrient cycles couldn´t be performed.

While many studies were concerned with the estimation of decomposition rates of deadwood, still

deeper knowledge about microbial decomposition processes and the diversity of saproxylic species

and their interaction is needed. The fungi are still underrepresented in dead wood studies. This study

had two main objectives. First was to describe the fungal community on downed deadwood of Fagus

sylvatica and Abies alba in natural forest of Salajka in the Czech Republic, to reflect the substrate

changes during the different decay stages, and to link the enzyme activities to fungal community

composition and their described ecophysiologies. Second aim was to describe the fungal communities

on standing and downed dead logs of Fagus sylvatica, Picea abies and Abies alba, in natural forest of

Žofín in the Czech Republic, to identify if there existe different pattern of decay, and which of the

studied factors among tree species, time of decay and wood chemistry is the most important for fungal

community composition. When examined the downed deadwood in Salajka, the fungal community

was the most influenced by the tree species and its chemical composition, older the logs were, the

more homogenous the community become. The difference between standing and downed logs

weren´t confirmed statistically, nevertheless the results suggested a possible difference in fungal

decay. More samples of standing logs would be necessary to confirm or disprove these suggestions.

Although, this study already demonstrated the necessity to deepen the focus on various type of

deadwood in forest ecosystems to implement their nutrient fluxes into ecological predictive models.

The accurate prediction of ecosystem development, facing global climate change, is the next major

challenge for environmental microbiology.

Keywords: deadwood dynamics, wood-decaying fungi, decomposition, microbial community, next-

generation-sequencing

Abstrakt

Rozklad organických částí představuje důležitou součást globálního cyklu uhlíku a ovlivňuje

jeho světové změny prostřednictvím uvolňování CO2. V temperátních lesích představuje mrtvé dřevo

velký zásobník uhlíku, jeho množství a rozklad je klíčovým pro biodiversitu afungování ekosystémů.

Houby jsou všudypřítomní mocní rozkladači ve všech terestrických ekosystémech. Jejich schopnost

rozkládat všechny součásti dřeva, halvně lignocelulózu, je vysoce důležitá. Bez hub by rozklad dřeva a

uvolňování zadržovaných živin zpátky do nutričních cyklů nebyl možný. Zatímco se většina studií

soustředila na odhad rychlosti tlení dřeva, stale hlubší poznání o mikrobiálních dekompozičních

procesech a diverzitě saproxylických druhů a jejich interakcí je potřeba. Houby jsou stále nedostatečně

zastoupeny ve studijích mrtvého dřeva. Tato studie měla dva hlavní cíle. Prvním bylo popsat houbovou

komunitu na ležícím mrtvém dřevě Fagus sylvatica a Abies alba v přírodním lese Salajka v České

republice, pro reflexi změn substrátu během různých tříd tlení a k propojení enzymových aktivit se

složením houbového společenstva a jejich popsaných ecofyziologijí. A druhý cíl byl popsat houbové

komunity na stojících a ležících mrtvých kmenech Fagus sylvatica, Picea abies a Abies alba, v přírodním

lese Žofín, v České republice, k určení jestli existují různé vzorce tlení, a který ze studovaných faktorů

mezi druhem stromu, časem tlení a chemickým složením dřeva ovlivňuje houbovou komunitu nejvíce.

Při zkoumání ležícího mrtvého dřeva na Salajce byla houbová komunita ovlivněna nejvíce druhem

dřeviny a jejím chemickým složením. Čím starší kmeny byli, tím podobnjší byla nalezená houbová

komunita na nich. Rozdíly mezi stojícími a ležícími kmeny nebyli statisticky potvrzeny, nicméně

výsledky indikovaly možný rozdíl ve způsobech tlení jinak položených kmenů. Pro potvrzení, či

vyvrácení této hypotézy by bylo potřeba více vzorků stojících kmenů. Avšak již tato studie ukázala, že

je potřeba prohloubit zájem o různé druhy mrtvého dřeva v lesních ekosystémech a implementovat

tok jejich živin do ekologických prediktivních modelů. Správné modelování vývoje ekosystému,

čelícímu globálním změnám klimatu, je další velkou vývou pro environmentální mikrobiologii.

Klíčová slova: dynamika tlejícího dřeva, dřevorozkladné houby, dekompozice, mikrobiální komunita,

Ilumina MiSeq sekvenování
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1 Introduction

Deadwood is an important compound of forest ecosystems for both saproxylic and non-

saproxylic species (Seibold et al., 2015). It serves as a shelter, carbon pool, source of energy or platform

for growth (Floudas et al., 2012; Jonsson and Stokland, 2012). Deadwood is irreplaceable part of

healthy, functioning forest biomes (Siitonen, 2001), nevertheless the decomposition processes aren´t

fully understood. As wood grows, it locks carbon and other nutrients, essential for proper ecosystem

functioning within its structure. The resulting lignocellulose is highly resistant to microbial attack (Pérez

et al., 2002; Watkinson, 2015) and without fungi, the wood decomposition would last hundreds years

(Cornwell et al., 2009). According to comparative phylogenomic and molecular clock data, fungi might

have been using wood as a source of energy since the evolution of woody plants 400-500 million years

ago (Watkinson, 2015). Since then, fungi adapted to all different kinds of lignocellulose material and

nowadays play the main role in its decomposition. At the beginning of decay, the decomposition is

slow due to dense wood structure and low moisture content. As the decomposition progress, the rate

gradually increase and presumably peak in intermediated stages of decay (Mäkinen et al., 2006). The

density of wood decreases, becoming part of the soil during the last decay stages. It is essential for bio

conservation purposes to establish the time necessary for wood decomposition, which factors

influence the rate of wood decay (Přívětivý et al., 2016).

The importance of fungi in forest ecosystems is mainly as primary decomposers of organic

matter and its recycling for future use (Stokland, 2012; van der Wal et al., 2013; Bässler et al., 2016;

Purahong et al., 2016) hence, influencing the global carbon cycle (Watkinson, 2015). During the

process of fungal decomposition, cellulose is freed from lignin and other organisms, without ability to

fully decompose wood, like protozoa, nematodes, molluscs, crustacea, insects and arachnids

(Watkinson, 2015; Kirchenbaur et al., 2017), can feed on the delignified cellulose. The alternation of

fungal biodiversity might modify the decomposition processes and consequently, the flux of nutrient

ecosystem cycles (Kubartová, Ottosson and Stenlid, 2015; Peršoh, 2015). With progressive

management of forest and deforestation, little by little, the natural habitats of fungi start to disappear

and the fungal biodiversity progressively decreases. Most of the red listed fungi can be nowadays

found only in old growth forests. Such decrease in fungal diversity might lead to deficiency in

ecosystems functioning. Fungi use a specific set of powerful oxidative enzymes, hydrolases or other

inventive techniques to decay the lignocellulose (Kubartová, Ottosson and Stenlid, 2015; Hoppe et al.,
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2016), and they are the only organisms able to decay lignin under natural conditions (Peršoh,

2015). Despite the importance of these enzymes to deadwood decompositions, surprisingly their

effect on decay rates has never been studied (Kahl et al., 2017). The role of bacteria and their

interaction with fungi in wood decay was widely discussed. Their function is estimated from

commensal interaction, as fixators of nitrogen, to direct wood decayers (De Boer et al., 2005; Hoppe

et al., 2014).

The importance, rate and mode of fungal wood decay are widely discussed topics in

environmental ecology. The reasons why this topic stayed in the focus of scientific interest for so long,

are numerous, mainly due to how difficult is to study microbial organisms in their native environment.

The enlightenment came with the emergence of new technologies, mainly the next-generation

sequencing. Processing of large data and the drop of sequencing costs, enabled many laboratories to

use such technology in their studies, and access larger proportion of the microbial community.

Numerous studies concerned with deadwood were published, still, there are some areas where the

data are scarce. More information about fungal biomass and related enzymatic activities in

decomposing logs (Noll et al., 2016) are needed to further understand the wood decay and its

dynamics. The composition of fungal community and climate are linked to the wood-decay rates and

should be implemented into models of climate-carbon prediction models in forest ecosystems to

accurately estimate the consequences of biodiversity changes on nutrient cycles (Kubartová, Ottosson

and Stenlid, 2015; Venugopal et al., 2016). Understanding the forces that structure the ecological

communities is crucial in determination their contribution to ecosystem processes and the resilience

to environmental change (Hiscox et al., 2017). To fully understand the community development and


[…]


pH. pH understandably shapes the community and reciprocally is created by the shifts in community

members. Indicator species revealed two EcM fungi associated with standing logs. It is because these

two fungi were present in almost all sampled standing logs, and therefore due to small number of

samples, they were selected as the indicator species. On downed logs, a lower diversity of the

indicating species was found and they belonged among other saprotrophs. The lower number of

indicator species on downed logs might have been caused by a variable fungal community among

downed logs. As seen in study of Salajka forest, fungal community is mainly shape by the time of decay

and tree species, sharing only few generalists across decay classes and tree species. This is in

compliance with results of downed logs in Žofín, where the few indicator species represent the

generalists adapted on the growth non-specifically on wider range of substrate. The indicator species

of standing trees were more abundant, indicating that the found community was similar among logs.

That may be cause by small number of samples, where few matching results gives significant results

or due to the fact, that the communities on standing dead trees are preferentially similar.

Pseudogymnoascus pannorum and Meliniomyces sp. achieved the highest number of dominated CWD,

8 logs, which is 12.7 % of all sampled trees, only with the highest recorded relative abundance of 30 %

in log. Therefore the widely present fungi didn´t achieved total dominance, rather showed consistent

higher relative abundance. Ganoderma applanatum, Fomes fomentarius, Resinicium furfuraceum,

Hyphodontia alutaria and Climacocystis borealis achieved the relative abundance over 80% in one log.

While most of these fungi attained such high relative abundance only in one log, G.applanatum and

R.furfuraceum dominated in three other logs. That shows their ability to spread rapidly and

successfully, without being limited ny substrate position. Conversely, the effect of log position and tree

species on fungal community was confirmed by Mantel test. Adding other factors, like pH level and

nitrogen content into combination of tested factors didn´t add to the significance. On downed logs, 44

% of all fungi belonged among white rot decayers, while on standing logs it was 41 %, that would

support the possibility, that the genera on downed logs are more diversified, where more species with

less relative abundance contribute to total abundance of white rot, while on standing trees there are

few more abundant species joined by many slightly abundant. Mantel test was significant for fungal

community structure and factors of the time of decay, tree species and activity of enzymes. The highest

significance was for combination of tree species and time of decay. The addition of position into the
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combination didn´t influence the significance. One-way Permanova was significant for tree species,

time of decay and position of logs, but interaction of position of logs and tree species wasn´t significant.

Suggesting that probably other non-measured factors influence the community composition. The

activity of enzymes was in general higher in standing over downed logs, indicating higher decay rate in

standing logs, which would be in contrast to assumptions of Přívětivý et al. (2016). Endocleaving

enzymes demonstrated very high variance in activity range, not very active in none of the samples.

Activity of exocleaving enzymes, β-xylosidase, cellobiohydrolase and α-glukosidase were statistically

higher in standing over downed logs. The activity of N-acetylglucosaminidase was significantly higher

in standing over downed logs, probably also due to higher specie richness in standing and a role of

chitinase in the recycle of fungal cell walls, or in combative fungal interactions (Boddy, 2000). Lipase

was quite active on both type of logs. Activity of all measured lignin modifying enzymes were

statistically significantly higher in standing over downed logs. Despite the fact, that standing trees

hosted lower relative abundance of white rot fungi. The possible explanation of lower enzyme

activities in downed log, could be due to higher interspecies interactions. The downed log possibly

provide lower number of microhabitats, causing competitive exclusion for substrate among close

related species (Kubartová, Ottosson and Stenlid, 2015), decreasing enzymatic activities (Fukami et al.,

2010). Neither the position of logs, the time of decay or tree species didn’t show significance for

enzyme activities in one-way Permanova test. When performed Mantel test with combination of all

three factors, the test showed the highest significance, indicating, that the factors alone cannot

sufficiently explain the enzyme activities, it is their combination which reflect the enzyme activity.

To confirm all these suggestions and assumptions, a higher number of samples is required.

Due to lower number of samples (50 downed and 13 standing), some patterns were only suggested.

Higher number of sampled logs might cause a confirmation of these indications. The sampling of

standing dead trees is difficult as they become eventually downed logs, therefore the number of

suitable dead trees is limited with time. Plus, to sample the whole dead tree along its length is often

not possible due to security reasons. The size of sampled area needs to be taken into consideration,

otherwise there might be a bias in data because of dissimilarity between dead trees with growing

distance. For forest management, it is necessary to decided how standing trees possibly influence the

ecosystem processes. Whether they act as carbon storage, or oppositely they quickly release elevated

amount of nutrient into environment. One of the positive effect is already established. Standing dead

trees provide large number of different substrate and microhabitats for specific or endangered fungi

(Halme et al., 2013; Přívětivý et al., 2016). The difference in decay among downed, standing and other

differently positioned logs should be further studied. More precise knowledge about their decay will

help to estimate carbon stock and to adjust ecological models of nutrient cycles (Harmon, Woodall and

Sexton, 2011).
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7 Conclusions

They were clear patterns of wood decay and separation of community composition between

beech and fir logs.

The communities were becoming more homogenous with the time of decay elapsed and with

progressive decay could have been distinguished successional patterns of different orders, genera and

ecophysiological groups on both tree species.

Enzyme activities reflected the relative abundances of presumable ecophysiological groups

and were correlated with the time of decay of logs.

OTU richness and none of the diversity indices didn´t vary between decay classes, suggesting

that a consistent level of diversity was present in all decay classes, and that it was the community

members changing and reflecting the substrate conditions.

The results suggest that they are no significant differences among standing and downed dead

trees. Standing dead trees acting as a specific subgroup of all deadwood, nevertheless, the differences

wasn´t proved to important enough to clearly detach standing trees from downed logs.

NMDS analysis showed that standing trees have a specific homogenous fungal community,

mainly caused by high number of only slightly abundant species, inhabiting standing logs thanks to

presumably higher number of niches.

To adequately study the fungal communities on decaying logs in time and on various substrate,

longer studies with high number of samples are required.
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