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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Cíle práce se podařilo splnit a literární přehled podle mě dává vyčerpávající informace o

kontextu, v němž byla problematika řešena, a to i s dostatečným přesahem do souvisejících

tématik.

Přístup studenta k práci s literaturou:

Studentka pracovala s literaturou samostatně, dohledala řadu starších pramenů a dokázala

zahrnout i recentní literaturu z širšího okruhu tématiky.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Studentka má jednoznačně dobrou schopnost osvojení metod, a to jak laboratorních, tak

analytických (bioinformatické zpracování dat, statistická analýza). Vysoce bych ocenil i její

samostatnost. Všechny zadané úkoly v rámci diplomové práce studentka splnila.

Přístup studenta při sepisování práce:

Při sepisování práce projevila studentka značnou míru samostatnosti, která byla nutná,

protože sepisování probíhalo během jejího pobytu v rámci Erasmu v zahraničí. Výsledek byl

dobrý, i když je třeba podotknout, že jazyková úroveň angličtiny by ještě vyžadovala

zlepšení. Vysoce hodnotím schopnost studentky kreativně formulovat možné hypotézy,

vysvětlující pozorované jevy. Tato schopnost bude pro ni v dalším studiu i případné vědecké

práci přínosná.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly podle mého názoru splněny a práci považuji za zdařilou jak objemem

zpracovaných dat, šíří použitých metodik, tak i způsobem vyhodnocení dat, jejich prezentací

a příslušným statistickým aparátem. Podařilo se rovněž vhodně zasadit výsledky do kontextu.

Větší pozornost mohla být věnována jazykové a formální stránce práce, ale i zde je úroveň

podle mého názoru dobrá.
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